UBND TỈNH HẢI DƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-SXD Hải Dương, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định về

quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành

kèm theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19

tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật số 47/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2015/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật

số 62/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020 sửa đổi bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17 tháng 6 năm

2009;

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm

2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính

phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;

Căn cứ Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng

kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;;

Căn cứ Thông tư 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Xây

dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong

quản lý hoạt động đầu tư xây dựng;

Căn cứ văn bản số        /STP-XD&PBPL ngày     tháng      năm 2023 của

Sở Tư pháp về việc thẩm định văn bản quy phạm pháp luật;

Sở Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành “Quyết định Sửa đổi, bổ sung một

số Điều của Quy định về quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh

Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 15

tháng 8 năm 2018” với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI SỬA ĐỔI VĂN BẢN QPPL

- Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về

việc đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Kế hoạch số

145/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về Công tác xây

dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật và thực

hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai

đoạn 2021 - 2025, năm 2023.

- Trên cơ sở thực tiễn công tác quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa

bàn tỉnh Hải Dương, Sở Xây dựng đã rà soát, đối chiếu Quyết định số

19/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2018 của UBND tỉnh Hải Dương ban

hành Quy định về quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải

Dương được xây dựng căn cứ vào Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4

năm 2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở

hỏa táng và Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10 tháng 3 năm 2016 của Bộ

Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng

trong quản lý hoạt động xây dựng; đến nay Nghị định số 23/2016/NĐ-CP được

sửa đổi bởi Nghị định 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 và Thông tư

03/2016/TT-BXD ngày ngày 10 tháng 3 năm 2016 được thay thế bởi Thông tư

06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021.

- Mặt khác, các nội dung Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND cần được rà

soát, thống nhất với nội dung Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày

21/10/2022 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành Quy định một số nội dung về

quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình, quản lý chi phí

đầu tư xây dựng, và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Tại thông báo kết luận số 34/TB-VP ngày 06/4/2023 của Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh Lưu Văn Bản tại buổi làm việc ngày 05 tháng 4 năm

2023 tại Trụ sở UBND tỉnh. Trong đó, giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với

Sở Tư pháp, sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan, đơn vị liên

quan rà soát, tham mưu điều chỉnh, thay thế Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND

ngày 15/8/2018 của UBND tỉnh Hải Dương theo đúng quy định của pháp luật.

Do vậy, cần thiết phải ban hành Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số Điều

của Quy định về quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương

ban hành kèm theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm

2018.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO

1. Mục đích

Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày

15 tháng 8 năm 2018 cho phù hợp với các quy định của pháp luật.

2. Quan điểm chỉ đạo

Phù hợp với các quy định của Pháp luật và thực tiễn tại địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó chủ tịch thường trực Lưu Văn Bản tại

Thông báo số 34/TB-VP ngày 06/4/2023. Trong đó, giao Sở Xây dựng chủ trì,

phối hợp với Sở Tư pháp, sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cơ

quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu điều chỉnh, thay thế Quyết định số

19/2018/QĐ-UBND ngày 15/8/2018 của UBND tỉnh Hải Dương theo đúng quy

định của pháp luật. Sở Xây dựng đã rà soát, đối chiếu với các quy định hiện

hành của pháp luật và dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số Điều của

Quy định về quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương

ban hành kèm theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm

2018.

Ngày    /7/2023, Sở Xây dựng có Công văn số       /SXD-QLXD&HTKT về

việc ý kiến tham gia vào dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số Điều của

Quy định về quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương

ban hành kèm theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm

2018 gửi các Sở ngành và đơn vị liên quan.

Sau khi nhận được ý kiến tham gia, Sở Xây dựng đã tổng hợp, giải trình và

chỉnh sửa Dự thảo.

Ngày …./7/2022, Sở Xây dựng có Công văn số …./ SXD-QLXD&HTKT

về việc thẩm định văn bản quy phạm pháp luật gửi Sở Tư pháp.

Ngày  …/7/2022, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định Dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật số …../BC-STP. Căn cứ Báo cáo thẩm định, Sở Xây dựng đã

chỉnh sửa thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo ý kiến của Sở Tư pháp.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG DỰ THẢO

1. Bố cục dự thảo

Dự thảo Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định về quản lý

nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo

Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2018 gồm 3 Điều.

2. Nội dung cơ bản

Điều 1 nêu nội dung sửa đổi; Điều 2 nêu thời gian hiệu lực của Quyết định;

Điều 3 nêu trách nhiệm thi hành;

Nội dung sửa đổi, bổ sung của Dự thảo:

1. Sửa đổi Điều 2 như sau:

“Điều 2. Phân cấp nghĩa trang và cơ sở hỏa táng

Nghĩa trang các cấp là nơi táng người chết tập trung thuộc địa bàn hành

chính các cấp, được phân loại theo Bảng 1.3, Phụ lục 1 Thông tư số

06/2021/TT-BXD ngày 30/6/2021 của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công

trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng

như sau:

1. Nghĩa trang cấp I: có quy mô diện tích lớn hơn 60ha.

2. Nghĩa trang cấp II: có quy mô diện tích từ 30ha đến 60ha.

3. Nghĩa trang cấp III: có quy mô diện tích từ 10ha đến nhỏ hơn 30ha.

4. Nghĩa trang cấp IV: có quy mô diện tích nhỏ hơn 10ha.

5. Cơ sở hỏa táng: Cấp II đối với mọi quy mô.”

2. Sửa đổi khoản 2 Điều 3 như sau:

“2. Nghĩa trang xây dựng mới phải tuân thủ theo quy hoạch hệ thống đô thị

và nông thôn, quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng hoặc quy hoạch ngành có

liên quan được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, không ảnh hưởng đến môi

trường dân cư xung quanh, không ảnh hưởng đến nguồn nước cấp cho sinh hoạt;

nghĩa trang và cơ sở hỏa táng phải đặt ở cuối hướng gió so với khu dân cư.”

3. Sửa đổi khoản 1 Điều 6 như sau:

“1. Xây dựng mới hoặc mở rộng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng phải tuân thủ

theo quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn, quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây

dựng hoặc quy hoạch ngành có liên quan được cơ quan có thẩm quyền phê

duyệt.”

4. Sửa đổi khoản 1 Điều 7 như sau:

“1. Nghĩa trang được cải tạo khi còn phù hợp với quy hoạch hệ thống đô thị

và nông thôn, quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng hoặc quy hoạch ngành có

liên quan được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; còn diện tích hoặc có quỹ đất

để mở rộng để tiếp tục các hoạt động táng nhưng cơ sở hạ tầng kỹ thuật và cảnh

quan, môi trường chưa phù hợp với các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành.”

5. Sửa đổi khoản 1 Điều 8 như sau:

“1. Đóng cửa nghĩa trang khi không còn diện tích sử dụng, gây ô nhiễm

môi trường và theo quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn, quy hoạch tỉnh, quy

hoạch xây dựng hoặc quy hoạch ngành có liên quan được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt.”

6. Sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 9 như sau:

“a) Gây ô nhiễm môi trường, cảnh quan nghiêm trọng mà không có khả

năng khắc phục, ảnh hưởng đến môi trường sống cộng đồng, không còn phù hợp

quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn, quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng

hoặc quy hoạch ngành có liên quan được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.”

7. Sửa đổi khoản 2 Điều 12 như sau:

“ 2. Các quy định chung về quản lý, sử dụng cơ sở hỏa táng thực hiện theo

quy định tại khoản 2, 3, 4, 5, 6 Điều 20 Nghị định số 23/2016/NĐ-CP và khoản

1 Điều 3 Nghị định số 98/2019/NĐ-CP.”

8. Sửa đổi Điều 13 như sau:

“Điều 13. Xác định đơn vị quản lý nghĩa trang

1. Nghĩa trang đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách tỉnh thì Sở Xây

dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn đơn vị có chức năng quản lý

nghĩa trang theo quy định của pháp luật hiện hành về cung ứng sản phẩm dịch

vụ công ích.

2. Nghĩa trang đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách cấp huyện thì

Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức lựa chọn đơn vị có chức năng quản lý nghĩa

trang theo quy định của pháp luật hiện hành về cung ứng sản phẩm dịch vụ công

ích.

3.  Nghĩa trang đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngân sách cấp xã thì Ủy

ban nhân dân xã tổ chức lựa chọn đơn vị quản lý nghĩa trang theo quy định.

4. Đối với nghĩa trang được đầu tư xây dựng sử dụng nguồn vốn khác thì tổ

chức, cá nhân trực tiếp quản lý hoặc thuê quản lý nghĩa trang do mình đầu tư

xây dựng.”

9. Sửa đổi khoản 2 Điều 16 như sau:

a) Đối với nghĩa trang được đầu tư xây dựng từ nguồn vốn ngân sách nhà

nước:

Sở Xây dựng có trách nhiệm tổ chức thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt quy chế quản lý nghĩa trang được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách

tỉnh.

Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức thẩm định và phê duyệt quy chế quản

lý nghĩa trang trên địa bàn được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách huyện, xã.

10. Sửa đổi khoản 1 Điều 17 như sau:

“1. Sở Xây dựng:

a) Về quy hoạch xây dựng: Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố

thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch nghĩa trang và cơ sở hỏa táng

theo quy định pháp luật về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, phân cấp của

UBND tỉnh và quy định pháp luật khác có liên quan.

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quy chế quản lý nghĩa trang

được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách tỉnh.

c) Thanh tra, kiểm tra, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm quy định

về xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn tỉnh.

d) Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về nghĩa trang cho Ủy ban nhân dân

tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.”

11. Sửa đổi Điều 18 như sau:

“Điều 18. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện

1. Thực hiện công tác quản lý, xây dựng và sử dụng nghĩa trang sửa dụng

vốn ngân sách huyện, xã trên trên địa bàn.

2. Tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch xây dựng nghĩa trang

theo quy định pháp luật về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, phân cấp của

UBND tỉnh và quy định pháp luật khác có liên quan

3. Tổ chức lập và thực hiện kế hoạch xây dựng, cải tạo, đóng cửa, di

chuyển nghĩa trang thuộc thẩm quyền quản lý.

4. Xem xét, chấp thuận đối với các trường hợp táng trong các khuôn viên

nhà thờ, chùa, thánh thất tôn giáo trong phạm vi địa giới hành chính quản lý theo

quy định tại Khoản 3, Điều 3 Quy định này.

5. Thanh tra, kiểm tra định kỳ và kiểm tra đột xuất việc tuân thủ các quy

định về xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang đối với các tổ chức, cá nhân

tham gia hoạt động xây dựng, quản lý nghĩa trang trên địa bàn.

7. Tổ chức thẩm định, phê duyệt quy chế quản lý nghĩa trang được đầu tư

bằng nguồn vốn ngân sách huyện, xã trên địa bàn.

8. Thực hiện các chế độ, chính sách xã hội đối với các đối tượng đặc biệt,

đối tượng chính sách trong việc táng khi chết theo quy định.

9. Báo cáo Sở Xây dựng và Ủy ban nhân dân tỉnh về các nội dung công tác

xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn thuộc địa giới hành

chính.”

V. VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN

Đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Quy định về quản lý nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải

Dương ban hành kèm theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8

năm 2018 (Gửi kèm: Dự thảo quyết định; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; ý

kiến tham gia của các Sở, ngành; Bảng Tổng hợp ý kiến tham gia của các Sở,

ngành và ý kiến của cơ quan soạn thảo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở XD;

- Lưu: VP, QLXD&HTKT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoàn